de Baja California para el Ejercicio Fiscal 2021, artículo 1, y de la Ley de Presupuesto y 
Ejercicio del Gasto Público del Estado de Baja California, artículo 47. 

2021-A-02000-19-0424-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,264,340.23 pesos (doce millones doscientos sesenta y cuatro mil trescientos 
cuarenta pesos 23/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud 2021 por 12,263,963.80 pesos (doce millones 
doscientos sesenta y tres mil novecientos sesenta y tres pesos 80/100 M.N.) que no cuentan 
con la documentación justificativa y comprobatoria del compromiso y devengo al 31 de 
diciembre de 2021 y pago al 31 de marzo de 2022 en los fines del fondo, así como los 
rendimientos financieros generados y no destinados a los fines del fondo por 376.45 pesos 
(trescientos setenta y seis pesos 45/100 M.N), en incumplimiento de la Ley de Coordinación 
Fiscal, artículo 49; de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, artículo 17; y del Presupuesto de Egresos del Estado de Baja California para el 
Ejercicio Fiscal 2021, artículo 1, y de la Ley de Presupuesto y Ejercicio del Gasto Público del

[...]

MANTTO-EQUIPOS-BIOMÉDICOS-037/2021, cláusulas primera, inciso B, segunda, cuarta, 
incisos A y D, sexta y novena.  

2021-A-02000-19-0424-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,320,161.00 pesos (tres millones trescientos veinte mil ciento sesenta y un pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por la falta de documentación justificativa y comprobatoria que 
ampara la prestación de los servicios pagados del contrato ISESALUD-PRESTACIÓN-